
COMUNE DI ESANATOGLIA 
Provincia di Macerata 

 

 

 

Prot. n. 1669 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 

N. 15 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - SOSPENSIONE DI 

TUTTE LE ATTIVITA’ DIDATTICHE IN PRESENZA NELLE SCUOLE DI OGNI 

ORDINE E GRADO NEI GIORNI 4 E 5 MARZO 2021. COPRIFUOCO DALLE 21:00 

ALLE 5:00 DAL 4 MARZO FINO A REVOCA 

 

IL SINDACO 

UFFICIALE DI GOVERNO 

AUTORITA’ LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 Testo unico degli enti locali (TUEL - D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

VISTA e richiamata la normativa nazionale e regionale emanata per far fronte all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, successivamente alla delibera del Consiglio dei Ministri del 31 

gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA la nota prot. n. 1660 del 03/03/2021 trasmessa dal Servizio Sanità della Regione Marche – 

Osservatorio Epidemiologico, con la quale sono stati comunicati i dati relativi all’andamento dei 

contagi da Sars-Cov2 Covid-19 nei Comuni della Provincia di Macerata; 

PRESO ATTO del costante e crescente aumento dei casi di positività al Covid-19 registrato a 

partire dal mese di febbraio 2021 nel Comune di Esanatoglia, indice di particolare pericolosità 

anche alla luce delle ultime evidenze scientifiche e statistiche che hanno registrato una elevata 

percentuale di casi riconducibili alla cosiddetta “variante inglese”, maggiormente contagiosa ed in 

grado di incidere con particolare aggressività e conseguente serietà anche sulle condizioni di salute 

dei più giovani (gli studi sanitari hanno evidenziato una sempre maggiore diffusione epidemiologica 

tra persone sempre più giovani); 

EVIDENZIATO, in particolare, che nel Comune di Esanatoglia, in ordine ai nuovi casi di positività 

al Covid-19 residenti o domiciliati nel Comune nel periodo dal 22 febbraio al 28 febbraio 2021, si è 

registrato un aumento dei casi di positività del 70,7% rispetto alla settimana precedente ed un tasso 

di 2,11 casi di positività ogni 100 abitanti; 

CONSIDERATO che i contagi avvenuti in ambiente scolastico, riguardanti prevalentemente 

soggetti minori d’età e pertanto rimessi all’altrui tutela, cura e responsabilità, sono facilmente 

suscettibili di tradursi in ulteriori contagi in setting domestico, tipicamente a carico dei familiari con 

essi conviventi (famiglia sia nucleare sia allargata) e ciò in particolare rispetto alle fasce di età dagli 

0 ai 24 anni; 

APPURATO che “gli esperti hanno anche valutato che gli studenti dovranno essere in Dad – 

Didattica a distanza ndr - nel caso l’incidenza sia superiore a 250 casi ogni 100.000 abitanti”, 

questo il nuovo criterio dettato dal Comitato Tecnico Scientifico Nazionale, nell’ambito del nuovo 



COMUNE DI ESANATOGLIA 
Provincia di Macerata 

 

 

parere reso al Governo per la definizione del DPCM che andrà in vigore dal prossimo 6 marzo, tale 

soglia è ampiamente superata nel territorio del Comune di Esanatoglia; 

PRESO ATTO che nella Scuola Primaria e nella Scuola dell’Infanzia del Comune di Esanatoglia si 

sono verificati alcuni casi di positività al Covid-19; 

Visto il D.L. n. 12 del 12 febbraio 2021 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.”; 

ATTESO che, vista l'emergenza, è stato attivato il Centro Operativo Comunale con Decreto 

Sindacale n. 1 del 04/01/2020; 

ATTESO che il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco o suo delegato in funzione di 

responsabile del Servizio di Protezione Civile e di coordinatore ed è composto dai responsabili delle 

funzioni di supporto e dal responsabile di sala operativa; - che il Centro Operativo Comunale è 

convocato dal Sindaco o da un suo Delegato in situazione di emergenza e si configura secondo 

Funzioni di Supporto; 

ATTESO che come da linee guida emanate con la Direttiva 1 1.05.1997 (Metodo Augustus) dal 

Dipartimento della Protezione Civile — Presidenza del Consiglio dei Ministri, si devono costituire 

le seguenti n09 (nove) Funzioni di Supporto Tecnico-Amministrativo, necessarie a coadiuvare il 

Sindaco nella sua qualità di Ufficiale di Governo, ed autorità locale di Protezione Civile:  

1. Funzione no l) Tecnico di Valutazione — Pianificazione 

2.Funzione no 2) Sanità Assistenza Sociale 

3.Funzione no 3) Volontariato 

4.Funzione no 4) Materiali e mezzi 

5 Funzione no 5) Servizi assistenziali e attività scolastiche 

6.Funzione no 6) Censimento danni a persone e cose 

7.Funzione no 7) Strutture operative locali, viabilità 

8.Funzione no 8) Telecomunicazioni 

9.Funzione no 9) Assistenza alla popolazione 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del richiamato art.50 del D.lgs. n° 267/2000 per le 

motivazioni sopra riportate 

ORDINA 

Per le motivazioni indicate nelle premesse che formano parte integrante del presente dispositivo: 

1. La sospensione di tutte le attività didattiche in presenza per tutte le scuole di ogni 

ordine e grado, nel territorio del Comune di Esanatoglia nei giorni 4 e 5 marzo 2021, 

con conseguente attivazione delle attività didattiche a distanza (DAD); 



COMUNE DI ESANATOGLIA 
Provincia di Macerata 

 

 

2. Il divieto di muoversi sul territorio comunale, a partire dalle ore 21:00 e fino alle ore 

5:00 del giorno successivo, fatte salve motivate esigenze di salute e lavoro che dovranno 

essere attestate mediante autocertificazione, a partire dal 04/03/2021 e fino a revoca 

della presente Ordinanza o fino ad emissione di nuove normative statali o regionali in 

contrasto col presente provvedimento; 

DISPONE 

- che al presente provvedimento venga data ampia diffusione tramite la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Esanatoglia ed affissione sulle bacheche comunali; 

- che il presente provvedimento venga trasmesso alla Prefettura di Macerata, all’ASUR Regione 

Marche - Area Vasta 3, ai Carabinieri di Matelica, alla Polizia Locale di Esanatoglia e al Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Enrico Mattei” di Matelica. 

Esanatoglia, 03/03/2021      IL SINDACO 

     LUIGI NAZZARENO BARTOCCI  

 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005, modificato ed 

integrato dal D.lgs. 235/2010 e dal D.P.R. 

445/2000, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2021-03-03T14:40:03+0100
	BARTOCCI LUIGI NAZZARENO




